
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 211 del 03/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI INTERVENTI  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  - AZIONE 4.1.3 DI AGENDA URBANA. AFFIDAMENTO 
INCARICHI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

•l'Ente  ha  avviato  l'iter  per  la  realizzazione  di  ulteriori  due  interventi  per  il  contenimento  dei 
consumi energetici nel servizio di pubblica illuminazione, conformemente alle azioni previste nel 
PAES comunale, anche tramite le risorse messe a disposizione dall'Assessorato regionale Energia e 
servizi di pubblica utilità nel novero delle Azioni incluse in Agenda Urbana;

•con D.D. n. 2403 del 27/12/18 il Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra è stato nominato R.U.P. dei 
suddetti  interventi  già  inseriti  nell'elenco  annuale  2019 della  pianificazione  OO.PP.  dell'Ente  e 
precisamente:

Pagina 1/3



• l'ufficio è pertanto onerato di avviare l'iter di progettazione esecutiva di entrambe le opere 
per le quali sono state individuate le fonti di finanziamento;

Osservato che per l’espletamento della prestazione progettuale richiesta è opportuno individuare lo 
stesso  gruppo di  tecnici  dipendenti  che  hanno curato,  a  vario  titolo,  interventi  analoghi  per  la 
riqualificazione  energetica  del  servizio  di  pubblica  illuminazione  da  integrare  mediante 
affiancamento di un professionista esterno qualificato in grado di coordinare l'attività progettuale a 
supporto del RUP in modo da garantire la necessaria tempestività richiesta per la redazione degli 
elaborati  progettuali  attesa anche la maggiore onerosità degli  stessi  che debbono sottostare alla 
necessaria verifica di compatibilità con gli altri interventi analoghi di cui sopra; 

Considerato  necessario doversi  avvalere della prestazione professionale di tecnico qualificato a 
supporto  da  individuare  fra  i  soggetti  iscritti  all'albo  unico  regionale  e  dotato  di  ampia  e 
documentata esperienza professionale ed operativa nello specifico ramo tecnologico dei servizi di 
pubblica illuminazione;

Dato atto che il professionista esterno verrà individuato con separato procedimento e che è stata 
formulata  la  stima  dell'onorario  per  le  competenze  tecniche  richiesta  dell'importo  totale  di  € 
8.600,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;

Ritenuto  pertanto di poter procedere all'affidamento diretto dell'incarico esterno di cui sopra ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti pubblici, prenotando la succitata 
spesa presunta determinata in complessivi € 11.000,00 ;

Dato atto che l’assunzione dell'impegno di spesa contemplato dal presente provvedimento soddisfa 
i requisiti di cui all’art. 183 c. 6 lett. a) del T.U.E.L. in quanto trattasi di contratto pluriennale;

Rilevato  che  è  necessario  procedere  alla  nomina delle  ulteriori  figure  tecniche  coinvolte  nella 
approvazione in linea tecnica della progettazione in oggetto;

Dato atto  che gli oneri finanziari per l'affidamento degli incarichi al personale interno in parola 
saranno compresi nel quadro economico dell'intervento da impegnare con successivo atto solo dopo 
l'emanazione del decreto regionale di finanziamento integrale di ciascuna delle due azioni proposte;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1.  di affidare  gli incarichi interni relativi alla progettazione esecutiva delle sottoelencate 
opere:

Pagina 2/3



 quali  interventi  già inseriti  nell'elenco annuale 2019 del vigente piano triennale OO.PP. 
2019-2021, ai seguenti dipendenti:

- Geom. Vincenzo Baglieri: Progettista

- Sig. Paolo Licitra: Collaboratore del RUP

- Geom. Marcello Licitra: Collaboratore per la progettazione

- ing. Michele Scarpulla: Verificatore

2.  di  dare  atto  che  si  procederà,  con  separato  provvedimento,  ad affidare l'incarico 
professionale di supporto alla progettazione a tecnico esterno qualificato da individuare fra i 
soggetti iscritti  all'albo unico regionale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 
comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti pubblici;

3.  di approvare la stima per l'espletamento della prestazione di cui al punto precedente di 
importo pari a € 8.600,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, ritenuto congruo;

4. di prenotare la spesa complessiva arrotondata ad € 11.000,00 di cui al punto precedente 
al Cap. 1300.3 Codice 01.06-1.03.02.15.999 in quanto ad € 1622,77 con imputazione al bil. 
2019 ed in quanto ad € 9.377,23 con imputazione al bil. 2020 del PEG 2019-2021 dando 
atto che l’impegno di spesa soddisfa i requisiti di cui all’art. 183 c. 6 lett. a) del T.U.E.L. in 
quanto trattasi di contratto pluriennale;

5.  di dare atto che la  spesa per  gli  incarichi  affidati  ai  dipendenti per  la  progettazione 
interna  saranno  compresi  nel  quadro  economico  degli  interventi  da  impegnare  con 
successivo atto, dopo l'emanazione dei decreti regionali di finanziamento;

6.  di  dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa ai  sensi dell’art.  183, comma 8, D. Lgs. 
267/00

7.  di dare mandato  agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento al  link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti”  e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  21/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

